Odnajdujemy tedy dwie trzecie tekstu Gaszowica w jego źródłach. Zauważmy, że przepisuje on całkiem dosłownie:

Jana z Ludziska *Oratio de laudibus eloquentiae* (rkp. 126, str. 101): *Cum mecum ipse, viri eruditissimi, summo studio, maxima cura vehementique diligentia considero, cogito et animadverto nihil humanis in rebus divinius, nihil praestantius nihilque nobilius bonarum artium clarissima scientia et immensa auctoritate inveniri vel excogitari posse. Necessaria quidem res esset, ut maior auctoritas, quam sit mea, clariorque oratio ab ornatissimis viris accuratissime et quantum ex humani ingenii facultate esset quantumque rei possibilitas patieretur, amplissima et illustri orationis vestro gravissimo in conspectu de laude bonarum artium pro tempore exposita esset atque enarrata.*

Oratio Francisci Barbaro in promotione Alberti Guidoldi (rkp. 126, str. 30 a): *Ego qui nec ingenio possum nec facultate dicendi valeo in hoc ornatissimo loco constitutus sum, in quo notitia et consuetudine mea freti*

quemadmodum et ego hoc orandi munus in primis alienum a me iudicant, quod superiori aetate et a nostra vel a publico magistratu vel a summis viris usurpatum est, qui vel doctrina vel magna eloquentiae laude praediti sunt.

De philosophiae recommendatione (rpk. 126, str. 36 a): Maxime vellem, patres eruditissimi, ea in me esset vis atque exercitatio dicendi, ut apud vos hodierno die facere institui. Id ipsum etsi non satis graviter et ornate, saltem mediocriter efficere possum.

De laudibus bonarum artium oratio (rpk. 126, str. 8 a): Postremo loco accedit illa humanae salutis gubernatrix - medicina. Quae cum omnium terrestrium rerum singularem scientiam contineat, cum tanta claritate, tanta perspicacia diffinita omnia in se habet, ut omnium admirationes superet. Rimatur enim minutissimarum partium corporis nostri mirificam compositionem, aegritudinum omnium possibilitatem explicat et unicuique propriam describit medicinam. Atque haud scio, quid in ea sit maius, an sciendi pulchritudo, an utilitas. Nam quid habet vel natura vel fortuna maius quam conservare plurimos. Neque homines ad deum proprius accedunt quam salutem hominibus dando. Omitto, quo fato — ut ita dicam — cunctarum rerum proprietates indagaverit farmacorum inter se quadam occultissima quaerentia fermentationum, quam antiqui patres consolationem vocabant, significaverit. Cum non solum illorum opinionem augere, minuere nocumenta et venositatem auferre, sed etiam ad singularis cuiusdam membri lapsum removendum quasi quodam comite dum illorum operationem dirigere volumus ab illa edocti sumus. Quibus rebus etiam illud addemus, ut quacumque medicinalium rerum difficultate altera illi conformi parique prius intenta assequi admoniti eruditique fuerimus. Quae quanta sint quam extollenda, quam commemoranda, nemo satis mentiri potest.

Mowa w rpk. 126, str. 4 a: Quid de illa abdita secretissimaque herbarum mineralium, plantarum, lapidum, animalium atque omnium terrestrium rerum virtutum atque proprietatum cognitione dicimus? Quo ingenio, qua ratione, vel — ut ita dicam — quo fato in lucem reductae sint, quis satis admirari poterit? Quas res cum magno saepe numero stupore prosequimur, tum non nisi divinitus hominibus haec tradita revelataque fuisse necesse est fateamur.

Oratio Pauli de Robortellis pro principio studii Patavini (rpk. 126, str. 65 a). Ceterarum vero scientiarum auctores sapientissimos huius vero divinos viros dicere solemus. Qui deorum effectus et fere mortuos ad vitam reverti sua virtute et sapientia conficiant. Haec enim ceterarum praestantissima a nobis maximo cultu excellenda atque expetenda est. Si seniores communi proverbio sanitatem rebus ceteris praeferri maluerunt, huic vero est, quod aliarum scientiarum doctissimos frondibus et lauro ornare consuevit antiquitas, medicos vero gemmarum et auri corona sublimes efficere.

Oratio pro licencia in medicinis (rpk. 126, str. 45 a — 46 a): Quae cum secum animadverteret hic vir prudentissimus Thomas Ciprius, quem in hoc sacratissimo delubro inter sapientissimos homines constitutum videntis, eas artes potissimum colere instituit, quae ad bene honesteque vivendum ex sapientissimorum hominum sententia peropportune iudicantur. Primumque cum ex ludo grammaticorum excessit, nullis itinerum aut maris reformidatis dispendiis nullaque optimorum parentum et necessariorum consuetudine que omnibus dulcissima esse solet, detentus aut remoratus ex illa nobili ac famosa insula Cipri, ubi exortus est educatus, in has Italiae regiones tot milibus passuum navigavit, ubi, cum his disciplinis, quae liberales appellantur, mira celeritate supraque humanam industriam proficisset, mox ad artis medicinae studia se transtulit. Videbat enim, quanta ego coniectura assequi possum sublimitatem elegantiamque medicinalis scientiae tantam esse, ut neque ad veram et solidam gloriam assequendam, neque ad amicitias ac sodalitates ineundas, neque ad opes ac fortunas com-

parandas ulla reliquarum cum ea sit conferenda. Nihil rursus aliud industrios ac nobiles poetas significare voluisse existimabat, cum Apollinem ac Aesculapium deificatos esse finxerunt, quod eruditos medicos in deorum numero collocari debere, quasi scientiam medicinalem caelitus nobis esse demissam et in urbes per acutissimos medicos collocatam in domosque devectam, Quam ut facilius celeriusque assequeretur, omnia fere latii studia peragrarare non dubitavit, ut omnes ea in facultate magni nominis viros audire posset. Quantum autem ea in arte profecerit, ex eo coniecturam facere possumus, quod nihil tam arduum tamque difficile est, quod ipse suo illo dexternino ingenio mirandaque sollertia non assequi facillime queat. Quem enim, obsecro, mihi ex omni iuventute dabit, patres praestantissimi, si res in collationem venire debet, qui hoc nostro laureando in disputando sit acutior, in lacessendo acrior, in respondendo promptior, in refellendo sagatior. Nolo hoc loco nobilissimum eius genus praeclaraque suorum maiorum nomina proavosque egregios commemorare, cum alienae famae incumbere miserimum putem tantaque insit virtus, tanta bonarum artium copia, ut tametsi in infimo ordine natus esset, suis posteris nobilitatis initium ac virtutis exitum esse posset.